
توسعه فناوری نباید متوقف شود

تاکید جهانگیری بر ضرورت مدیریت مخزن سد کرخه برای نیازهای خوزستان در پاییز

***
بیانیه ارتش جمهوری اسلامی ایران در پی شهادت شهید ضرغام پرست

طالبان، مصداق بارز اندیشه  گروه های تکفیری

بازار ارز از رئیسی چه انتظاری دارد؟

در کنــار نقدهای منصفانه از عملکرد دولت های 
یازدهم و دوازدهم باید نقاط قوت در زمینه استارت 
آپ ها و رشــد فناوری و پیشــرفت های خوبی که 
حاصل شــد را مورد توجه قرار بدهیم و باید همین 

رویه ادامه یابد و گسترش بیابد.
امروزه مســأله انرژی های پاک و تجدیدپذیر در 
بیشتر کشــورها رواج پیدا کرده و انرژی هسته ای 
جایگاه ویژه خود را از دســت داده است. ما هم اگر 
بخواهیم نگاه به آینده داشــته باشــیم، بهتر است 
صنایــع و تولیدات خــود را با فنــاوری روز همراه 
کنیم که ضمن حفظ توان رقابتی با سایر کشورها، 
از محیط  زیســت و مزایــای انرژی های پاک و غیر 
آلاینــده در بعد داخلی و بیــن المللی نیز بهره مند 

شویم.
برابر گــزارش وضعیت علم، فنــاوری و نوآوری 
در ایران در ســال 1400 منتشره از سوی موسسه 
یونسکو، صادرات محصولات دارای فناوری متوسط 
و پیشــرفته ایران در بازه زمانــی 1393 تا 1396 
وصــادرات کالاهای دانش بنیــان واحدهای فناور 
مراکز رشد و پارک های علم و فناوری ایران 5 برابر 
افزایش یافته اســت که این نرخ بسیار قابل توجهی 
اســت. براســاس این گزارش نوآوری درون زا در 5 
سال گذشته با رشد چشمگیرو بالندگی همراه بوده 
است. همچنین در سال 1394، اولین مراکز نوآوری 
و شتابدهنده ها با هدف توانمندسازی استارتاپ ها 
در ایران ایجاد و تا ســال 49،1399 شتابدهنده با 
سرمایه گذاری بخش خصوصی و 113 مرکز نوآوری 
با مشــارکت پارکهای علم و فناوری و دانشگا ه های 

بزرگ راه اندازی شده است.
مراکز رشــد فناوری زمینه اشــتغال در محیط 

دانشــگاه را برای فارغ التحصیلان کارآفرین فراهم 
آورده تا با راه اندازی اســتارتاپ به فعالیت کســب 
و کار بپردازند. دولت نیز، مشــوق هایی برای ایجاد 
تنوع در اســتارتاپ ها در حوزه های مختلف دانش 
بنیــان با تاکید بر توســعه راهکارهای بومی و رفع 
نیازهای صنعت، در نظر گرفته است. از سال 1397، 
معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری کتاب 
هایی با موضوع تجارب جهانی در 20 حوزه مبتنی 
بر فناوری با هدف آگاه سازی کارآفرینان از فرصت 
های نوآوری درجهان، به چاپ رســانده است. این 
حوزه ها عبارتند از مدیریت پســماند، کشــاورزی، 
مدیریت آب و خشکســالی، آلودگــی هوا، ورزش 
و ســلامت جسمانی، ســلامت دیجیتالی، نوآوری 
اجتماعی، انرژی، گردشگری، بیمه، آموزش و داده 
کاوی، در عین حال برخی از شرکت های خصوصی 
بزرگ سبدهای ســرمایه گذاری خود را متنوع و از 
ســال1394 مجموعا 20 استارتاپ را در حوزه های 
راهبردی مانند اقتصاد دیجیتال، آب، انرژی، لیزر و 
فوتونیک، علوم شناختی، هوا فضا، نرم افزار، صنایع 
خالق، کشاورزی و حمل و نقل راه اندازی نموده اند.

نیز باید توجه داشــت از راه هایی که می تواند ما 
را در رســیدن به این اهداف کمک کند گســترش 
روابط خارجی و بین المللی با کشورهای پیشرفته و 
صاحب سبک است که الگوی توسعه آن ها می تواند 
بومی ســازی و اجرا شود که البته در گزارش مذکور 
نیز به تأثیرات مثبت و منفی تحریم ها نیز پرداخته 
شــده که تأثیرات منفی آن، کاهش صادرات ناشی 
از مشــکلات اقتصادی شرکت ها و دشواری تامین 
مواد اولیه و فروش محصولات پس از اعمال مجدد 
تحریم ها اســت و تأثیرات مثبت آن، اســتفاده از 
تامین کنندگان داخلی کالاها و خدمات دانش بنیان 
پس از اعمال مجدد تحریم ها در سال 1397 اشاره 
می شود. نتیجه آن که جذب سرمایه علمی، معنوی 
و مادی داخلی و خارجی می تواند کشــور را از این 

تنگنا خارج کنــد و پیغام آور روزهای مطلوبی برای 
رشد دانش پایه و دانش بنیان کشورباشد.

نکته دیگــر آن که پس از اعمــال تحریم های 
ظالمانــه آمریکا علیه ایران، بســیاری از پروژه های 
بــزرگ اقتصــادی در حوزه انرژی معطــل مانده و 
توانی برای تولید و توســعه و راه اندازی آن ها وجود 
نــدارد. مثلًا: در برخی از میادین مشــترک نفتی و 
گازی همچون میادین فــرزاد A و B فناوری لازم 
برای استخراج وجود ندارد و رقبا به تنهایی از آن ها 
بهره برداری کرده اند. همچنین در زمینه انرژی های 
تجدید پذیر خصوصاً انرژی خورشید که جمهوری 
اســلامی دارای یکی از بزرگترین منابع خورشــید 
جهان اســت و نیاز به فناوری برای اقتصادی کردن 
این طرح هاســت که در شــرایط تحریم مشکل به 
نظر می رسد. ظرفیت عظیمی که با داشتن حدود 
300 روز تابــش مســتقیم نور خورشــید در اکثر 
بیابان ها، دارای بهترین منابع خدادادی اســت که 
مورد توجه و اســتفاده جدی چه در زمینه فناوری 
و چه در زمینه ســرمایه گذاری قرار نگرفته است و 
نیز در حالی که صنایع خودروسازی جهان به سوی 
تولید خودروهای تجدید پذیر و خورشیدی رفته اند 
همچنان نگاه ما به این صنعت، بسیار محافظه کارانه 

و تاریخ گذشته است!
از زاویــه دیگر باید تأکید نمــود که علاقه وافر 
قشر تحصیل کرده و دانشــگاهی به استارت آپ ها، 
تلاش جامعه پزشــکی در معضــل کرونا، تلاش و 
کوشش صنعتگران و بازرگانان در زمان تحریم ها و 
مقاومت مردم در برابر تمامی ســختی ها و تهدیدها 
نشــان دهنده میل و علاقه شــدید مردم به توسعه 
و پیشــرفت فناورانه کشور اســت که باید از سوی 
دولتمردان و مســئولان مورد توجه ویژه قرار بگیرد 
و تلاش درخوری را برای نیل به این خواسته انجام 

دهند.
*نماینده مجلس دهم 

معاون اول رئیس جمهور که به خوزستان سفر کرده 
است در بازدید از سد کرخه بر ضرورت مدیریت مخزن 
این سد تاکید کرد. به گزارش ایسنا، معاون اول رئیس 
جمهور عصر جمعه بلافاصله پس از ورود به اســتان 

خوزستان با حضور در ســد کرخه با توضیحات وزیر 
نیرو و مدیر این ســد در جریان وضعیت ذخیره سازی 
و چگونگی رها ســازی آب برای تامین آب مورد نیاز 
پایین دست این سد قرار گرفت. اسحاق جهانگیری در 

این بازدید بر ضرورت مدیریت مخزن سد کرخه برای 
رفع نیازهای آب شرب و به ویژه کشاورزی مردم استان 
خوزستان در فصل پاییز باتوجه به پیش بینی کاهش 

بارندگی ها در سال جاری تاکید کرد.

در پی شــهادت ســتوان دوم ضرغام پرست از 
کارکنــان نیــروی انتظامی روابــط عمومی ارتش 

بیانیه ای صادر کرد.
به گزارش ایسنا، در پیام ارتش آمده است: شهادت 
شهید ضرغام پرست از شهدای مدافع نظم و امنیت 
در نیروی خدوم و مخلص انتظامی، نشانه دیگری از 
سبعیت دشمنان عنود و کوردل نظام و مردم صبور و 

مقاوم خطه قهرمان خیز خوزستان است.
بدون شــک دشمنان ایران اســلامی که امنیت 
حاکم بر کشــور و بردباری مردم عزیزمان در مقابله 

با مشــکلات را بر نمی تابند، لحظه ای از دشمنی با 
جمهوری اسلامی دست بر نمی دارند و از مشکلات 
اخیر خوزستان و خواسته های به حق مردم شهیدپرور 
و همیشه در صحنه این خطه عزیز سوء استفاده کرده 
و با موج ســواری و پروپاگاندای رسانه ای آمریکایی، 
انگلیســی رژیم صهیونیستی در به انحراف کشاندن 
خواســته به حق و دیرینه مردم عزیز خوزستان از 
هیچ تلاشی فروگذار نکردند و با نقشه های از پیش 
طراحی شده  به روی ماموران مخلص و حافظان نظم 
و  امنیت کشــورمان آتش گشوده و موجب شهادت 

آن رزمنده مدافع امنیت شدند.
از خــدای متعــال برای آن شــهید دلیر نیروی 
خدوم و مردمی انتظامی، علو درجات و برای خانواده 
معظم ایشــان صبر و اجر  خواستاریم و از مردم قدر 
شــناس و بصیر ایران سربلند اســلامی بویژه مردم 
مقاوم و مدافع ارزشها و خط نگهداران حریم مقدس 
مرزهای سرزمینی و ارزشی میهن اسلامی که اجازه 
سوء استفاده به دشمنان قسم خورده نظام را ندادند 
و نسبت به فرزند شــهید خود ادای احترام کردند، 

صمیمانه قدردانی می کنیم.

در مورد مسئله ای به نام طالبان نیاز است که به  
پس زمینه های این اندیشــه توجه  داشته باشیم. 
پس زمینه اندیشــه طالبان دقیقا عبارت است  از 
نــوع نگرش  بنــی امیّه، بنی مــروان و بخصوص 
عباسیان به مسئله حکومت و حکومت داری.عقیده 
اینها این بود که عــده ای از مردم  که طرفدار ما 
هستند و عاملین اصلی سیاست های ما را تشکیل 
می دهند، می توانند زندگی مناسبی  داشته باشند 
ولی کســانی که با مــا نیســتند و مخالفند باید 
ســربه نیست شوند. بهانه اصلی که با تکیه بر آن، 
مخالفان را سربه نیســت می کردند، پناه بردن به 
یک سپر دفاعی بســیار مستحکم با عنوان »خدا، 
پیامبر، معاد، قبر و به خصوص توحید« بود. اینان 
هر حرکتی را برای اینکه بتوانند بشکنند، بشکافند 
و خفقان عمومی راه بیندازند، مخالفانشان را متهم 
به بی دینــی می کردند و نام این گروه را تکفیری 
می گذاشــتند. اینها برای اینکه همه مردم را برای 
اینکه خاضع خودشــان کنند و ساکت و آرام شان 

کنند و مطمئن شــوند که از سوی آنها مزاحمتی 
برای فرمانروایی زورگویانه خود وجود ندارد، تنها 
راه چاره را این دیدند که پشت دین پناه بگیرند و 
همه جا دینداری را مثل چماقی  بالای سر مردم 
نگاه دارند و هرگاه مردم خواســتند کمی آزادی 

داشته باشند آن را بر سر آنها فرود بیاورند.
طالبــان، داعــش و گروه هــای اختــلال گرا 
تفکرشان این است که افراد دو دسته هستند: »یا 
بــا ما یا بر من«  که ایــن تفکر دقیقا مصداق بارز 
همین اندیشــه گروه های تکفیری است. بنابراین 
هیچ اعتمادی به این نــوع گروه ها نمی توان کرد 
و به عقیده من طالبان اگر دستشــان به قدرت باز 
شــود یکی از کثیف ترین، غیر انسانی ترین و غیر 
دموکراســی ترین حکومت ها را خواهند داشــت. 
یک حکومت بســته، منجمد، متحجر، واپسگرا و 
عقب مانده کــه اصلا نمی توانــد در دنیای امروز 
یک حیات آزادی خواهانه را تحمل کند. بنابراین 
هرگونه ســازش با طالبان خیانتی است به اندیشه 

آزادی خواهی.
خواندم که یکی از آقایان گفته بود که طالبان 
یک واقعیت در افغانستان است. بله؛ والبته شیطان 
هم یک واقعیت اســت، ربا هم یک واقعیت است، 

فســاد هم یک واقعیت است؛ اما آیا ما باید تسلیم 
هر واقعیتی شــویم؟! دراین صــورت حقیقت چه 

می شود؟!
خیلــی از کارها واقعیت هســتند ولی حقیقت 
ندارند، ما باید دنبال حقایق باشــیم نه واقعیت ها. 
خیلــی وقت ها واقعیتها با حقیقت ســازگاری که 
ندارد هیــچ، ضدیت هــم دارد در این صورت ما 
نباید هشــیاری خود را از دســت بدهیم، ما باید 
به دقــت موضوعــات را دنبال کنیــم و باید  در 
برابر این حرکت  موضع بگیریم و تســلیم نشویم. 
همانگونه که  در خیلی از جاهای دیگر ابراز وجود 
می کنیم، باید در برابر طالبان و مبارزه با طالبان، 
هــم طالبان های داخلی و هم طالبان های خارجی 
و هــم تفکر اختلال گرایانه ای که می گوید »فقط 
من حق هستم و بس« مبارزه کرد وهمچنین  در 
دنیا موضع رسمی ای  در دفاع از آزادی خواهی را 

داشته باشیم.
البتــه این مقوله نیازمند توضیحات بیشــتری 
اســت که اگر لازم شد در فرصتی دیگر به صورت 

یک رساله منتشر خواهند کرد.
*عضو شورای مرکزی مجمع نیروهای 
خط امام  و رئیس موسسه الهادی

انتظار،  می گوییــم  وقتــی 
باید ببینیم از دید چه کســی 
می گوییــم؟ آیــا از دیــد یک 
اقتصادی می گوییم؟  کارشناس 
یــا انتظار آحاد جامعه را ملاک 
قرار می دهیم؟ آیا خواســته قشــری خاص مثلا جامعه صرافان را شــاخص 

می دانیم؟ یا برآیند خواسته همه مردم را؟
به هرحال همه اقشار خواسته هایشان با یکدیگر هماهنگ نیست، انتظارات 
هم گوناگون است، حتی شاید جوامع خاص هم باز نظرات گوناگونی در رابطه 
با خواسته هایشــان از نوع مدیریت بازار ارز داشته باشند. در ضمن خواسته ها 
هم ممکن اســت با انتظارات هماهنگ نباشد، مثلا ممکن است خواسته شما 
برای ناهار از آشــپز منزل، یک قورمه سبزی درجه یک باشد، ولی با توجه به 
امکانات و سوابق چنین انتظاری از او نداشته باشید و حداکثر منتظر یک آب 
دوغ خیار درجه 3 باشید. انتظار از هر کسی طبعا می باید متناسب با امکانات 
و توانایی های او باشــد. مثلا شــما نمی توانید از یک آشــپز جوان و تازه کار 
انتظار یک غذای عالی داشته باشید، در حالی که با قصاب محل قهر هستید، 
برنج فروش هم فعلا شــما را تحریم کرده، بقال هم از ترس قصاب، حاضر به 
فروختن روغن به شــما نیست، هر چقدر هم آشــپز جوان و پر انرژی تلاش 
کند، شاید بتواند به زحمت نان و اشکنه ای برای شما مهیا کند. ممکن است 
این اشــکنه با خواسته های شما فاصله داشته باشد، ولی زمانی شما می توانید 
انتظارات بیشــتری داشته باشــید که امکانات بهتری را برای او فراهم کنید، 
بنابراین فعلا بهتر اســت ســطح توقع اعضای خانواده زیاد بالا نرود و در حد 
امکانات موجود باشد، و همین که آشپز ادب و عدالت و خوش خلقی را راجع 

به همه اعضای خانواده رعایت کرد، از او خوشنود باشند.
در حــال حاضر کشــور در موقعیتی قرار گرفته که تهیــه امکانات خیلی 
لوکس دشــوار و منوط به تعامل با دنیا شــده، دنیایی که بیشــتر از این که 
اخلاقی باشــد، حسابگر است، ولی در عین حال با همین امکانات موجود هم 
اگر درایت کافی به خرج داده شــود، می شــود کارهای بسیار مفید و اساسی 
برای اقتصاد کشــور انجام داد، ولی همان طور که همــواره گفته ام، نباید دو 

پیش نیاز را فراموش کنیم، دو پیش نیاز یعنی »اراده و جرأت.
راجع به جرات این طور که از ســوابق رییس دولت ســیزدهم برمی آید و 
نزدیکان ایشــان معتقدند، ظاهرا کمتر از اســلاف خود اهل ترس و احتیاط 
باشد، اما این که آیا اصولا اراده ای برای اصلاحات جدی و جراحی های سخت، 
در مورد اقتصاد و مخصوصا ارز در کاریشــان هست یا نه، این سوالی است که 

به زودی جواب آن معلوم می شود.
البته این طور که از اولین مصاحبه ایشان بعد از انتخابات استنباط می شود، 
ظاهرا اراده هم برای برانداختن رانت از اقتصاد در ایشان هست، اگر فرض را بر 
صداقت ایشــان بگذاریم و با توجه به جرات انجام، انتظار می رود شاهد فصل 
نوینی در اقتصاد کشور و در بازار ارز باشیم. در این صورت می توانیم، انشاالله، 
انتظار اتفاقات مثبتی در اقتصاد کشــور داشته باشــیم، از جمله تجدیدنظر 
جدی در شــیوه مالیات ســتانی، هدفمند کردن یارانه ها، تعدیل قیمت ها، به 
ســوی واقعی بودن، به خصوص در مــورد حامل های انرژی و درباره بازار ارز، 
»واقعی و واحد« شــدن قیمت ها و ایجاد فضای آزاد و رقابتی برای کســب و 
کار و برافتادن بازارهای انحصاری و رانتی و همچنین آســان شــدن کســب 
مجوز بــرای انواع فعالیت های اقتصادی و به خصوص صرافی، و زیر پوشــش 
قانونی قرار گرفتن همه علاقمندان به این حرفه و عدم صرفه انجام دلالی های 

غیرقانونی و قاچاق.
با توجه به ســیگنال هایی که مشــاهده می شــود، اینها کــه عرض کردم 
امیدهای ماســت، نه آرزوها، و امیدوارم که مسئولان اقتصادی بعد از چندی 
امیدها را پررنگ تر کنند، نه این که باعث شــوند امیدها در قلب ما جای خود 

را به آرزوها بدهند.
*رئیس اسبق کانون صرافان
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